Sexta-feira e fim de semana 20, 21 e 22 de fevereiro de 2026 5
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU

PODER EXECUTIVO
AVISO DE LICITAÇÃO - Exclusiva MPE.MUNICÍPIO DE SINIMBU-RS, torna pública a seguinte licitação: Pregão
Eletrônico para Registro de Preços nº 002/2026 – Aquisição de Pneus, câmaras de ar e protetores. Data:
05/03/2026 às 09h. Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.
br, ou www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores Inf. Fone/WhatsApp (51) 9.9718-2159; e-mail: licitacao@sinimbu.rs.gov.br.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2026 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 57/2026, O Prefeito de Arambaré
torna público que realizará Pregão Eletrônico. OBJETO: FUTURA POSSIVEL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE BERÇARIO PARA EMEI PRIMEIROSPASSOS. DATA: 05/03/2026 HORÁRIO LIMITE:
09:01 LOCAL: O certame será realizado no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br,
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado e www.arambare.rs.gov.br.
Maiores informações pelo e-mail licita@arambare.rs.gov.br. Arambaré, 18 de fevereiro de 2026. Iago
Dos Santos Kielermann (Prefeito).

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO SAL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃOdo Edital de Concorrência Eletrônica nº 04/2026:APrefeitura Municipal
de Arroio do Sal, no uso de suas atribuições legais torna público para o conhecimento
dos interessados o reagendamento da sessão virtual da Concorrência Eletrônica 04/2026
para as 13h30min do dia 27 de março de 2026. As demais disposições do Edital da
Concorrência Eletrônica n° 04/2026 permanecem inalteradas.
REGÊNCIA: Leis nº 14.133/2021 e suas alterações. INFORMAÇÕES pelos fones n° (51)
3687 3505 / 3507 / 3509 / 3510, ramais 3505, 3507 e 3692, ou pelo e-mail licitacoes@
arroiodosal.rs.gov.br.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 19/2026, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026.

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 47/2026, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 004/2026. OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
SELEÇÃODEORGANIZAÇÃODASOCIEDADECIVIL – OSC, PARACELEBRAÇÃODE
PARCERIAPARAACO-REALIZAÇÃO DO 43ª EDIÇÃO DO FESTIVAL DE KERB - 2026.
ENTREGA: Deverá ser entregue o envelope no Departamento de Licitações e Con-
tratos da Prefeitura Municipal de Estância Velha: Rua Anita Garibaldi, n° 299, Centro,
Estância Velha - RS, 93600-230 até o dia 23 março de 2026, sendo que os envelopes
serão abertos pela comissão Organizadora Municipal de Eventos e Festividades no dia
24 de março as 14H.

Estância Velha/RS, em 18 de Fevereiro de 2026.

Airton Haag
Prefeito Municipal em Exercício

Registre-se e Publique-se

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 007/2026. Objeto: Contratação de empresa p/ a aquisição de uniformes
personalizados destinados aos grupos da terceira idade do município de Giruá, de acordo com o termo de
convênio FPE nº 1630/2025 e Emenda Parlamentar nº 1100/2024, entre o Estado do RS e o Município de
Giruá/RS. Abertura em 05/03/26, às 09 h, em www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P.
Taborda-Prefeito Municipal
Concorrência Pública Presencial Nº 001/2026. Objeto: Seleção de propostas para ingresso na
Incubadora Municipal. Abertura em 27/03/26, às 9h, no prédio administrativo da Prefeitura Municipal de
Giruá. Dari Paulo P. Taborda-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ – RS

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CACEQUI/RS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Poder Legislativo de Cacequi torna público para conhecimento dos interessados, a realização de
DISPENSA DE LICITAÇÃO 1/2026, com o objetivo de contratação de empresa para a manutenção e
conservação dos aparelhos eletrônicos, de propriedade da Câmara Municipal de Vereadores, destinados
a gravação e transmissões das sessões, bem como para prestação dos serviços de filmagem, gravação e
transmissão nas redes sociais do Poder Legislativo das sessões ordinárias e eventos solenes da Câmara.
Informações: www.cvcacequi.com.br email: cacequicm@gmail.com Tel: (55) 3254-1449.

Cacequi, em 19 de fevereiro de 2026. ARTHUR RUMPEL JOANELLA - Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CACEQUI/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Poder Legislativo de Cacequi torna público que às 9 horas do dia 5 de março de 2026, será realizada
Pregão nº 01/2026, na forma eletrônica, menor taxa de administração, com o objetivo de contratação de
empresa especializada na administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de cartões de Vale
Alimentação por sistema de Cartão Magnético ou similar tecnologia.
Informações: www.cvcacequi.com.br email: cacequicm@gmail.com

Cacequi, em 19 de fevereiro de 2026.
ARTHUR RUMPEL JOANELLA - Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90.018/2026 – Objeto: Registro de preços para futura
aquisição parcelada de Mobiliários para atender a demanda dos diversos setores da Prefeitura
Municipal de São Vicente do Sul/RS, início sessão pública 09/03/2025 9h em
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital na íntegra no setor licitações sala 307 Rua
Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 20 de fevereiro de 2026
Luiz Antônio Ferreira dos Santos
Prefeito Municipal em Exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEJUÇARA

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2026

Objeto: Contratação de empresa(s) para a prestação de serviço comum de engenharia, em regime
de empreitada global, para reformas no Ginásio Municipal de Esportescom recursos de Transferência
Especial, conforme Plano deAção n°09032024-071701/2024, Emenda Parlamentar n° 202428630001
e Plano de Ação n°09032024-070791/2024, Emenda Parlamentar n° 202441680006 e contrapartida
com recursos próprios do Município. Especificações no Edital e anexos, disponíveis em www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.pejucara.rs.gov.br ou na Prefeitura.Abertura da sessão virtual:
09 horas do dia 10 de março de 2026. Informações complementares junto ao Setor de Licitações,
pelo fone (55) 3377 1200 e e-mail licitacoes@pejucara.rs.gov.br.

Pejuçara/RS, 19 de fevereiro de 2026.

Flaviana Brandemburg Basso
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de reagendamento
O Município de Santo Ângelo comunica o reagendamento do Pregão Eletrônico 03/2026, cujo objeto é
a aquisição de aparelho de radiodiagnóstico destinado à UPA 24 horas. A abertura fica marcada para o
dia 23/02/2026 às 09 horas. O reagendamento foi necessário porque, devido a problemas técnicos, não
foi possível responder, em tempo hábil, a um pedido de informações encaminhado por uma empresa.
Maiores informações pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital
poderá ser acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

Nivio Boelter Braz – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026

A Prefeitura Municipal de Marau/RS, retifica e ratifica o edital de PREGÃO ELETRÔNICO
03/2026, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para a fabricação,
fornecimento e montagem de móveis planejados para as EMEFS Honorino Pereira
Borges e Vinte e Oito de Fevereiro, conforme projeto, memorial descritivo e demais
documentos em anexo, adequando a quantidade do item 16 do Lote 02. Código 012.284.076
para uma 01 Unidade. Ainda, fica designada a data da sessão pública para o dia 11 de março,
às 8h, sendo que o credenciamento e encaminhamento das propostas poderá ocorrer até às
07h59min do dia 11/03/2026 no endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/
comprasedital. As demais cláusulas e condições do edital permanecem inalteradas. Este aviso
de retificação e ratificação estará disponível no sítio eletrônico http://transparencia.pmmarau.
com.br/comprasedital, a partir do dia 20 de fevereiro de 2026. Marau, 19 de fevereiro de 2026.
NAURA BORDIGNON-Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO
PRE 009/2026 - SRP

Pregão Eletrônico 009/2026 – Sistema de Registro de Preços Eletrônico
Processo Administrativo PRO01902/2026
- LUCIANODEALMEIDAALVES, Prefeito Municipal deMaquiné/RS, no uso de
suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021,
torna pública o presente EDITALDE PREGÃOELETRÔNICO 009/2026 - SRP,
que se realizará através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
- O objeto do presente edital é a seleção de propostas visando REGISTRO
DE PREÇOS para eventual e futura CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE CONCRETO, CONFORME
CONTEÚDO, EM SUAFORMAETEOR, DESCRITO NO PRESENTE EDITAL
E SEUS ANEXOS.
-Adisputa por lances ocorrerá a partir das 10horas do dia 10 deMarço de 2026.
- Maiores informações poderão ser prestadas, EXCLUSIVAMENTE no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e seus Anexos, encontram-se
disponíveis no Portal de Transparência (https://transparencia.maquine.rs.gov.
br/licitacoes), no LicitaCon (https://portal.tce.rs.gov.br/LicitaCon) e no Portal de
Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), além da publicação
no MURAL oficial do Município de Maquiné/RS.
- Declaro para os fins da Lei Federal nº. 14.133/2021, bem como Art. 90 da
Lei Orgânica do Município de Maquiné/RS (2015) e Lei Municipal 1302/2017,
que foi publicado e afixado no mural oficial desta instituição.

Maquiné/RS, 18 de Fevereiro de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ/RS
CNPJ 94.436.342/0001-00

LUCIANO DE ALMEIDAALVES
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

CCe 003/2026
Processo Administrativo Eletrônico PRO00247/2026
- LUCIANO DE ALMEIDAALVES, Prefeito Municipal de Maquiné/RS, no uso
de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Federal 14.133/2021,
torna pública o presente EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
003/2026, que se realizará através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br.
- O objeto do presente edital é a seleção de propostas visando contratação de
empresa especializada para Execução de Pavimentação no Faxinal do Morro
Alto, Município de Maquiné/RS, EM SUA FORMA E TEOR, DESCRITO NO
PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS.
- Adisputa por lances ocorrerá a partir das 10horas do dia 17 deMarço de 2026.
- Maiores informações poderão ser prestadas, EXCLUSIVAMENTE no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e seus Anexos, encontram-se
disponíveis no Portal de Transparência (https://transparencia.maquine.rs.gov.
br/licitacoes), no LicitaCon (https://portal.tce.rs.gov.br/licitacon) e no Portal de
Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), além da publicação
no MURAL oficial do Município de Maquiné/RS.
- Declaro para os fins da Lei Federal 14.133/2021, bem como, que foi publicado
e afixado nomural oficial desta instituição.Art. 90 da Lei Orgânica doMunicípio
de Maquiné/RS (2015) e Lei Municipal 1302/2017

Maquiné/RS, 18 de Fevereiro de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ/RS
CNPJ 94.436.342/0001-00

LUCIANO DE ALMEIDAALVES
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ

Pregão Eletrônico nº 0018/2026 – Abertura
Objeto: Contratação de empresa para construção do ginásio poliesportivo e reforma interna da escola
Norberto Martinho Cardoso.Abertura: 12/03/2026, às 08:31 horas no portal de compras públicas https://
pregaobanrisul.com.br/ plataforma usada pela Prefeitura Municipal de Imbé/RS.
Maiores informações e Edital para retirada no e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br (colocar os dados da
empresa (razão social, nº do CNPJ, endereço e telefone), ou nos sites www.imbe.rs.gov.br/ https://
pregaobanrisul.com.br/, horário de expediente seg. à sex. das 08hs às 12hs e das13:30hs às 17:30hs,
fone (51) 3627-8201 ramais 307 e 308.

Imbé, 19 de Fevereiro de 2026.

Luis Henrique Vedovato
Prefeito Municipal de Imbé

EXECUTIVO

Prefeitura de Novo
Hamburgo faz novo
acordo por dívida
do Ipasem

Entre os meses de setembro
e dezembro do ano passado, a
prefeitura de Novo Hamburgo
acumulou um novo passivo
com o Instituto de Previdência
e Assistência dos Servidores
Municipais de Novo Hamburgo
(Ipasem). Desta vez, no montan-
te de R$ 18,4 milhões, referentes
a contribuições previdenciárias
patronais não depositadas du-
rante o período. Na tentativa de
quitar o débito, o Executivo ela-
borou uma proposta de amorti-
zação do valor, organizando o
pagamento em até 60 prestações
mensais.

Enviado à Câmara Municipal
de Novo Hamburgo com pe-
dido de tramitação em regime
de urgência, o texto foi votado
após dois turnos de votação,
uma delas extraordinária, e
foi aprovado com a anuência
de oito vereadores. Cinco par-
lamentares se manifestaram
contrariamente.

O texto aprovado autori-
za a prefeitura a parcelar, em
até 60 meses, a dívida de R$
18.409.640,34, com reajuste das
prestações conforme a variação
inflacionária e acréscimo de
juros simples de 0,5% ao mês.
Também estão previstas a apli-
cação de multa em caso de atraso
na quitação das obrigações e a
vinculação do Fundo de Parti-
cipação dos Municípios como
garantia de pagamento.

Antes da votação, o prefei-
to Gustavo Finck subiu à tri-
buna e afirmou que, enquanto
vereador na legislatura anterior,
muitas vezes criticou a postura
da gestão passada, que não
comparecia ao Legislativo nem
em pautas favoráveis nem em
temas sensíveis. Ele reiterou a
promessa de não encaminhar
novo pedido semelhante até
2028.

Finck explicou aos presentes
que, em abril do ano passado,
já se projetava uma dificuldade
para honrar os pagamentos a
partir de outubro. Segundo ele,
naquela ocasião, em reunião
com a maioria dos vereadores,
discutiu-se a necessidade de
o município arrecadar novos
recursos para cumprir os com-
promissos de 2025 “E sabíamos
que, ao pagarmos as contas do
passado, poderíamos ter um
déficit em outubro, novembro
e dezembro. Isso realmente
ocorreu, mas em metade do
que programamos. Poderíamos
ter parcelado mais de R$ 30 mi-
lhões, como foi feito em 2025”,
acrescentou.